[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРГАПОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.08.2022 г. № 48

р.п. Каргаполье

Об утверждении Положения о наградах и поощрениях организаций и граждан Каргапольского муниципального округа Курганской области

В целях совершенствования системы награждения и поощрения организаций и граждан за высокие достижения во всех сферах жизни и деятельности, многолетний добросовестный труд,  а также  в  честь  знаменательных  событий  и юбилейных  дат  Администрация Каргапольского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о наградах и поощрениях организаций и граждан
Каргапольского муниципального округа Курганской области согласно приложению к настоящему
постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющего
делами Администрации Каргапольского муниципального округа.

Глава Каргапольского муниципального округа

Е.Е. Ленков

Приложение к постановлению Администрации Каргапольского муниципального округа от 19.08.2022г. №48 «Об утверждении Положения о наградах и поощрениях организаций и граждан Каргапольского муниципального округа Курганской области»

ПОЛОЖЕНИЕ

о наградах и поощрениях организаций и граждан Каргапольского муниципального округа Курганской области

Раздел I. Общие положения

1. Положение о наградах и поощрениях организаций и граждан Каргапольского муниципального округа Курганской области (далее - Положение) разработано с целью награждения и поощрения Администрацией Каргапольского муниципального округа организаций и граждан за высокие достижения во всех сферах жизни и деятельности, многолетний добросовестный труд, а также в честь знаменательных событий и юбилейных дат.

2. Положение  устанавливает виды наград и поощрений Администрации Каргапольского муниципального округа для организаций и граждан, порядок рассмотрения, оформления и вручения наград и поощрений.

3. Система наград и поощрений Администрации Каргапольского муниципального округа предусматривает следующие виды наград и поощрений:

- награждение Почетной грамотой Администрации Каргапольского муниципального округа;

- поощрение Благодарственным письмом Главы Каргапольского муниципального округа;

- вручение Молодежной премии Главы Каргапольского муниципального округа;

- вручение Премии за окончание средней школы с золотой или серебряной медалью;

- награждение Дипломом за достижение в области образования, культуры, спорта,
здравоохранения и молодежной политики;
- вручение Приветственного адреса.

- вручение Благодарности.
4. При рассмотрении вопроса о награждении или поощрении граждан учитываются их
деловые, моральные и общечеловеческие качества.

5. Ходатайства о награждении и поощрении оформляются по форме согласно Приложению к настоящему Положению.

Раздел II. Виды наград и поощрений, порядок представления к наградам и поощрению
6. Награждение Почетной грамотой Администрации Каргапольского муниципального округа предусматривает вручение организации или гражданину Почетной грамоты.
Почетной грамотой Администрации Каргапольского муниципального округа награждаются коллективы предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, граждане России и других государств за высокие достижения в развитии экономики, социальной сферы, науки, культуры и искусства, физической культуры и спорта, воспитании, просвещении, другие достижения, способствующие развитию Каргапольского муниципального округа и повышению его авторитета, а также за многолетний добросовестный труд работников предприятий, учреждений и организаций Каргапольского муниципального округа независимо от форм собственности.

Ходатайства о награждении Почетной грамотой возбуждаются коллективами
организаций всех форм собственности, общественными объединениями, должностными лицами
Администрации Каргапольского муниципального округа и направляются на имя Главы Администрации Каргапольского муниципального округа.

Ходатайство должно быть согласовано с заместителем Главы Администрации Каргапольского муниципального округа, курирующим данное направление деятельности.

Вместе с ходатайством должны быть представлены сведения о достижениях в
производственной, социальной сфере, финансово-экономической деятельности организации за
последние три года, для граждан - характеристика с указанием конкретных заслуг за такой же
период (непрерывной работы), либо характеристика за достижения в том виде деятельности, за
который гражданин представляется к награждению.

При представлении к награждению в связи с юбилейной датой предприятия, учреждения, организации к ходатайству прилагается историческая справка предприятия, учреждения, организации.

Ходатайства представляются в отдел правовой и кадровой работы Администрации Каргапольского муниципального округа не позднее чем за 15 календарных дней до предполагаемой даты вручения для подготовки проекта распоряжения Администрации Каргапольского муниципального округа о награждении Почетной грамотой.

Почетная грамота подписывается Главой Каргапольского муниципального округа и заверяется печатью Администрации Каргапольского муниципального округа.

Награждение Почетной грамотой Администрации Каргапольского муниципального округа производится не ранее, чем через 2 года после вручения Благодарственного письма Главы Каргапольского муниципального округа.

Повторное награждение Почетной грамотой Каргапольского муниципального округа производится не ранее чем через 5 лет после предыдущего награждения.

При утрате Почетной грамоты Администрации Каргапольского муниципального округа дубликат не выдается.

7. Поощрение Благодарственным письмом Главы Каргапольского муниципального округа предусматривает вручение организациям либо гражданам Благодарственного письма.

Благодарственным письмом Главы Каргапольского муниципального округа поощряются коллективы организаций различных форм собственности и граждане за успехи в различных сферах жизни и деятельности организаций Каргапольского муниципального округа, за высокие личные достижения, за оказание помощи округу в решении различных вопросов в интересах населения, за активное участие в подготовке и проведении важных мероприятий как на территории Каргапольского муниципального округа, так и за его пределами, если они проводились в интересах Каргапольского муниципального округа.

Ходатайства о поощрении возбуждаются коллективами организаций независимо от форм собственности, общественными объединениями, подразделениями Администрации Каргапольского муниципального округа по согласованию с заместителем Главы Администрации Каргапольского муниципального округа, курирующим направление деятельности, по которой организация или гражданин представляются к поощрению, и направляются на имя Главы Администрации Каргапольского муниципального округа не позднее чем за 15 календарных дней до предполагаемой даты вручения.

Поощрение гражданина Благодарственным письмом Главы Каргапольского муниципального округа осуществляется при наличии у него Почетной грамоты трудового коллектива или организации (предприятия), от которых поступило ходатайство о поощрении. В ходатайстве должно быть дано обоснование для поощрения, должны быть указаны конкретные достижения гражданина или организации в той сфере деятельности, за которую их представляют к поощрению (для граждан -характеристика).

Благодарственное письмо Главы Каргапольского муниципального округа подписывается Главой Каргапольского муниципального округа и заверяется печатью Администрации Каргапольского муниципального округа.

Гражданин, представляемый к награждению, должен иметь стаж в сфере профессиональной деятельности не менее 3 лет.

Повторное поощрение Благодарственным письмом Главы Каргапольского муниципального округа производится не ранее чем через 2 года после предыдущего поощрения.

При утрате Благодарственного письма Главы Каргапольского муниципального округа дубликат не выдается.

8. Вручение Молодежной премии Главы Каргапольского муниципального округа предусматривает вручение денежной премии молодым людям и молодежным коллективам.

Молодежной премией Главы Каргапольского муниципального округа поощряются молодые люди, коллективы, проживающие на территории Каргапольского муниципального округа, за высокие достижения в производственной деятельности, научном и техническом творчестве, деле образования и воспитания, за успехи в развитии здравоохранения, организации физической культуры, спорта и туризма, в литературе, журналистике, изобразительном, театральном и музыкальном искусстве, в скульптуре и архитектуре, в сфере управления и экономики.

Поощрение Молодежной премией Главы Каргапольского муниципального округа осуществляется на конкурсной основе. Номинации премий, порядок проведения конкурса и работы конкурсной комиссии утверждаются постановлением Администрации Каргапольского муниципального округа.
9. Вручение Премии за окончание средней школы с золотой или серебряной медалью предусматривает вручение денежной премии выпускникам средних общеобразовательных учреждений Каргапольского муниципального округа.
Премией за окончание средней школы с золотой или серебряной медалью поощряются
выпускники средних общеобразовательных школ Каргапольского муниципального округа, окончившие школу с золотой или серебряной медалью.

Ходатайства о вручении Премии за окончание средней школы с золотой или серебряной медалью возбуждаются Управлением образования Администрации Каргапольского муниципального округа на основании итоговой аттестации учащихся и направляются на имя Главы Администрации Каргапольского муниципального округа.

Ходатайства представляются в отдел правовой и кадровой работы Администрации Каргапольского муниципального округа не позднее чем за 30 календарных дней до предполагаемой даты вручения для подготовки распоряжения Администрации Каргапольского муниципального округа о вручении премии.

10. Награждение Дипломом за достижение в области образования, культуры, спорта,
здравоохранения и молодежной политики предусматривает вручение организации, коллективу или
гражданину диплома.
Дипломом за достижение в области образования, культуры, спорта, здравоохранения и молодежной политики награждаются граждане, коллективы, организации и учреждения различных форм собственности за успехи в социально-культурной, общественной деятельности, за активное участие в важных мероприятиях как на территории округа, так и за его пределами, если они проводились в интересах округа.

При утрате Диплома дубликат не выдается.
11. Вручение Приветственного адреса предусматривает вручение папки приветственного адреса.

Приветственный адрес не является формой поощрения и вручается руководителям структурных подразделений Администрации Каргапольского муниципального округа, предприятий и организаций различных форм собственности, расположенных на территории Каргапольского муниципального округа Курганской области в связи с юбилейными датами со дня рождения или по иным основаниям.
Ходатайства о вручении Приветственного адреса возбуждаются коллективами
организаций всех форм собственности, общественными объединениями, должностными лицами
Администрации Каргапольского муниципального округа и направляются на имя Главы Администрации Каргапольского муниципального округа. Ходатайство должно быть согласовано с заместителем Главы Администрации Каргапольского муниципального округа, курирующим данное направление деятельности .

Ходатайства представляются в отдел правовой и кадровой работы Администрации Каргапольского муниципального округа не позднее чем за 15 календарных дней до предполагаемой даты вручения.

Приветственный адрес вручается гражданам в связи с юбилейными датами - с 50 лет.

Приветственные адреса подписываются Главой Каргапольского муниципального округа.

12. Вручение Благодарности предусматривает вручение организации, коллективу организации или гражданину Благодарности, оформленной и изготовленной на глянцевой бумаге Администрацией Каргапольского муниципального округа.
Благодарность не является формой поощрения и вручается гражданам, организациям, коллективам организаций за оказание помощи округу в решении различных вопросов в интересах населения округа, участие в конкурсах, мероприятиях, общественной и благотворительной деятельности, способствующей развитию Каргапольского муниципального округа и в связи с профессиональными праздниками.
Ходатайства представляются в отдел правовой и кадровой работы Администрации Каргапольского муниципального округа не позднее чем за 15 календарных дней до предполагаемой даты вручения.

13. Несвоевременное либо не полное представление указанных в настоящем Положении документов, отсутствие у кандидата предшествующих наград является основанием для оставления ходатайства о награждении или поощрении без удовлетворения.

Раздел III. Порядок вручения награждений и поощрений
14. Вручение наград и поощрений осуществляется Главой Каргапольского муниципального округа или по его поручению одним из его заместителей в торжественной обстановке в Администрации Каргапольского муниципального округа или в коллективе, который поощряется или в котором работает награждаемый или поощряемый гражданин.
Благодарственное письмо может быть направлено по почте, если адресат находится за пределами Каргапольского муниципального округа Курганской области.
Раздел IV. Заключительные положения
15. Решения о награждении Почетной грамотой Администрации Каргапольского муниципального округа, вручении Молодежной премии Главы Каргапольского муниципального округа, Премии за окончание средней школы с золотой или серебряной медалью, награждении Дипломом за достижение в области образования, культуры, спорта, здравоохранения и молодежной политики, Приветственного адреса и Благодарности принимаются Администрацией Каргапольского муниципального округа в соответствии с настоящим Положением.

Решение о поощрении Благодарственным письмом Главы Каргапольского муниципального округа принимает непосредственно Глава Каргапольского муниципального округа.

16. По решению Главы Каргапольского муниципального округа наряду с вручением наград и поощрений могут вручаться ценные подарки.

Приобретение ценных подарков осуществляется по поручению Главы Каргапольского муниципального округа заместителем Главы Каргапольского муниципального округа, курирующим данное направление деятельности.

Финансирование расходов, связанных с награждениями и поощрениями, осуществляется за счет средств бюджета Каргапольского муниципального округа.
Руководитель отдела правовой и кадровой работы

Администрации Каргапольского района

А.П. Мурзина

Приложение к Положению о наградах и поощрениях организаций и граждан Каргапольского муниципального округа Курганской области
Главе Каргапольского муниципального округа

от___________________________________

Ходатайство

Название организации ходатайствует о награждении вид награды или поощрения ФИО, должность награждаемого, поощряемого  за критерии к награждению, поощрению и в связи

с
.

Приложение:

- представление;

- справка о трудовой деятельности.

Должность руководителя

И.О. Фамилия

Согласовано:
Должность курирующего заместителя

И.О. Фамилия
дата______________________________________

Приложение к ходатайству

Главе Каргапольского муниципального округа

Представление

к награждению

(вид награды или поощрения)

(фамилия, имя, отчество награждаемого (поощряемого))

Место работы:

Занимаемая должность:

(с какого времени, № документа)

Дата рождения:

Образование:

Награды, почетные звания:

Стаж работы: общий -                          , стаж работы в коллективе -

Сведения о деятельности и достижениях

Приложение к ходатайству

Справка о трудовой деятельности
	Месяц и год
	Должность с указанием организации
	Место нахождения организации

	Поступления
	Ухода

(дата)

(подпись)

(должность, фамилия, имя, отчество)